

Partiden kesin ihraç istemiyle ilgili merkezin almış olduğu karar için yapılan ön görüşmeden ~~2~~ (Aydoğan Gezer ~~arkadaşla~~) sonra eleştirinin üslubu hakkında gösterilen hassasiyet dolayısıyla yalnız benim için özeleştiri yapmam şartıyla partide kalacağım ihsas edilmiş olmaktadır. Bu durumu tabii ki ben kendim doğurttum. Eleştirinin üslubunun daha terbiyeli olması gerektiğini kabul ederek.

Fatih ilçesinin yönelttiği eleştiri üslup bakımından hatalıdır. Yalnız, sosyalist literatürdeki suçlamaların burjuvazinin kullandığı kelimelerle eşdeğer tutulmamasını da vurguluyarak. Ve de eleştirinin genç ~~ve~~ duyarlı arkadaşlar tarafından içeriği bakımından doğru, üslupda hatalı tutumlarını kabul ettiğimi de söyleyerek. Fakat alınan kesin ihraç kararı ile ilgili bazı şeyler söylemek isterim.

Bu arkadaşların bende bıraktığı bazı izlenimler, ~~ve~~ Veysi Aydoğan sizlerin de benim kadar yakından tanıdığınız partiye olan bağlılığı yoldaşça yaşantısı bu yoldaki geçmişi kendi izlenimim olan dürüst sosyalist karakteri, işçi sınıfı partisi olma yolundaki partimizin almış olduğu tavırların gönülden destekçisi ve fedakar bir eri. Bir durumu daha belirtmek isterim hizipçiliğe olan tavrı, ben kendim onun doktorculuktan geldiğini bildiğim için daha titizlikle izlediğim halde, böyle ~~bir~~ şey onda göremediğimdir. Eleştiriye genellikle kendisinin hazırladığı doğru olabilir, fakat bizlerin bu eleştiriye evet dememiz de bu görüşlere katıldığımızı gösterir (üslup bakımından yanlış olduğunu kabul etmeme rağmen).

Özellikle Veysi Aydoğan arkadaşın hedef alındığı kanaati bende uyanmaktadır. Fakat diğer ilçe yöneticisi durumdakiler arkadaşların da bu görüşte olmaları dikkatlerinizden kaçmamalıdır. Yalnız eleştirinin üslup bakımından yanlış olma ~~ve~~ parti merkezinin öz eleştiri yapmasına mani değildir görüşümdedir. Benim gördüğüm kadarı ile demokratik merkezîyetçi işleyiş içinde parti merkezine kadar gelen eleştirinin ilçe organlarının almış ve getirmiş olduğu kararlardan derlendiğidir. Ustalar da derler, parti merkezi yanlış bir karar alabilir. Bu kararı eleştirmek ve bu kararın yeniden görüşülmesini istemek parti üyelerinin doğal ve demokratik haklarıdır. (Üslup bakımından yanlış olmaması güzel birşey)

Üzerinde ısrarla durulan eleştirinin yalnızca üslubu, sizlerin kesin ihraç kararlarınızı gerektirebilir. Kabul ederim. Bence parti merkezinin almış olduğu yanlış karara yapılan eleştirinin içeriği daha mühim düşünülmesi lazım olan şeydir. Eleştiri uslubu gerçekten olgunluk isteyen ve dikkat gerektiren konulardır. Ayrıca şunu da kabul etmek gerekir. Sosyalist literatürdeki suçlamalar burjuva toplumundaki yargılamalardan ve suçlamalardan ayrıdır görüşümdedir.

Eleştirinin içinde yatan bazı şeylerden şu da aklıma gelmektedir. Partinin gelişmemesinin nedenleri : Öyle olaylar izledim ki kaypak bir kişiliği olan (ilerlemiş olan) bir TİSİP asil üyesinin (Nasıl da üye yapılmış bu bir hata) birçok militan duruma sahip ~~sağat~~ genç oluşu tebrübesizliği yüzünden böyle kişiler tarafından ilerlediğine şahit oldum.

Aylardır netliğe kavuşamayan birlik konusundaki parti sempatizanının, aday üyelerinin ve asil üyelerinin durumları, bize sordukları suallere karşı bizim tam ve kesin cevap veremeyişimiz, giderek en militan durumda olan kişilerin o sihirli kelime ile hemen ilerleyişi eleştirinin üslubundaki yanlışların nedenlerinden bazılarıdır görüşümdedir.

Son olarak şunu da söylemek isterim. Partimizin son kongre kararlarının biz üyelere intibacı, kesin işçi sınıfı partisi olma görüşünün kabulüdür. ~~Bu TİSİP~~ ^{bu} her TİSİP üyesine şevk ve kıvanç verecek fedakarca çalışmayı önefen bir karardır. Bu kararların ışığında ve görüşünde hareket eden her üye TSİP gibi genç bir partinin eleştirilerinin üslubunda bazı hatalar yapmaları siz merkez yöneticilerinin onların fazla duyarlılıklarına ^{vermemizi} istemek hakkını kendimde gönülden duyuyorum, Verilmiş veya verilecek olan parti merkezinin kararlarına saygım partili anlayışı içindedir. Bütün üzüntüm şu oluyor, genç bir parti olmamız, hataları daha da sürüp gidebilir. Başkan arkadaşın dediği gibi bu ihraç edilecek kişiler, kanımca başka bir çizgide çalışacak değillerdir, onları partiye kazandırmak karar verme yetkisinde olanlarıdır. Yaşasın komünist hareketin birliği, kahrolsun bu ~~harakata~~ birliğe karşı gelenler.

FATİH İLÇE YÖNETİCİSİ
Yılmaz Özayral